



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21	SET/21	OUT/21	NOV/21	DEZ/21	JAN/22	FEV/22	MAR/22	ABR/22		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>27.628.651,55</b>	<b>30.758.970,04</b>	<b>35.263.356,40</b>	<b>34.564.905,79</b>	<b>36.602.727,85</b>	<b>32.454.990,09</b>	<b>32.345.364,37</b>	<b>39.776.628,03</b>	<b>48.649.450,87</b>	<b>49.750.787,97</b>	<b>48.530.173,87</b>	<b>40.556.086,18</b>	<b>456.882.093,01</b>	<b>526.468.480,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.511.679,55	5.890.751,63	7.382.144,45	8.790.999,14	7.480.757,74	7.031.207,02	6.606.698,61	8.123.883,75	22.916.830,37	22.949.106,84	9.848.976,14	7.734.848,31	120.267.883,55	187.420.500,00
IPTU	923.119,50	1.266.024,28	1.393.488,95	1.198.771,14	1.319.587,64	1.058.399,13	958.690,74	946.486,65	12.079.844,77	12.338.981,20	2.236.831,19	1.518.621,31	37.238.846,50	50.000.000,00
ISS	1.843.048,08	1.686.649,63	2.494.642,62	3.233.234,11	2.767.142,16	2.505.287,69	2.489.507,41	2.816.884,37	2.668.105,93	2.739.761,23	2.580.676,66	2.806.908,46	30.631.848,35	34.300.000,00
ITBI	1.514.786,58	1.575.699,78	2.035.576,44	2.945.483,47	1.825.663,86	1.721.924,54	1.864.706,66	1.981.975,72	2.174.630,13	2.112.629,99	1.884.060,12	1.801.652,70	23.438.789,99	20.000.000,00
IRRF	470.988,73	535.735,93	619.717,43	478.660,68	674.524,05	732.443,01	476.644,98	1.605.525,28	637.492,24	521.180,74	496.504,98	588.132,65	7.837.550,70	9.500.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	759.736,66	826.642,01	838.719,01	934.849,74	893.840,03	1.013.152,65	817.148,82	773.011,73	5.356.757,30	5.236.553,68	2.650.903,19	1.019.533,19	21.120.848,01	73.620.500,00
Contribuições	1.749.999,73	2.414.865,89	1.657.210,10	1.503.593,66	5.831.509,47	1.626.474,36	2.398.812,10	1.407.306,72	2.028.676,04	1.722.291,20	8.801.777,20	1.937.617,04	33.080.133,51	40.103.300,00
Receita Patrimonial	684.731,78	228.634,67	204.917,55	278.667,31	300.872,84	338.956,01	439.629,53	1.998.815,40	479.226,93	958.552,84	856.726,28	822.260,68	7.591.991,82	15.860.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	640.851,34	190.766,90	162.107,48	241.893,58	258.644,06	315.547,90	401.491,28	1.952.357,06	423.881,91	912.134,12	793.719,49	767.707,70	7.061.102,82	11.720.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	43.880,44	37.867,77	42.810,07	36.773,73	42.228,78	23.408,11	38.138,25	46.458,34	55.345,02	46.418,72	63.006,79	54.552,98	530.889,00	4.140.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	52,15	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.052,15	100.000,00
Transferências Correntes	19.369.125,23	21.775.836,44	25.534.573,21	23.500.031,50	22.628.859,42	23.113.335,92	22.490.735,77	27.299.281,98	22.768.214,14	23.704.211,56	28.130.098,78	29.613.902,41	289.928.206,36	265.159.180,00
Cota-Parte do FPM	5.500.127,66	4.756.756,38	6.499.543,39	5.196.592,30	4.081.078,31	4.547.683,13	5.906.197,28	8.792.528,08	6.094.960,04	8.508.050,26	5.157.925,28	6.113.967,89	71.155.410,00	71.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	2.414.895,73	2.703.696,84	2.927.574,03	3.208.518,45	3.353.607,36	3.038.399,15	3.244.109,71	3.562.354,06	3.291.713,98	2.902.827,69	3.215.528,92	3.327.028,81	37.190.254,73	33.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	934.932,15	1.131.097,70	3.815.756,77	1.495.950,69	1.425.296,77	1.312.339,47	664.815,48	654.569,04	1.288.602,15	1.089.178,55	1.842.993,15	6.677.573,82	22.333.105,74	15.000.000,00
Cota-Parte do ITR	516,86	360,39	680,80	1.137,66	5.521,05	28.406,82	1.608,63	2.183,35	1.417,05	2.231,10	5.413,69	3.304,20	52.781,60	100.000,00
Transferências da LC 87/1996	21.437,93	21.437,93	21.437,93	21.437,93	21.437,93	21.437,93	21.437,93	21.437,93	22.530,47	22.530,47	22.530,47	22.530,47	261.625,32	300.000,00
Transferências da LC 61/1989	53.600,67	55.915,88	60.554,31	48.319,97	61.063,66	73.194,18	51.365,44	69.788,27	36.486,33	35.103,40	35.710,74	35.230,44	616.333,29	1.000.000,00
Transferências do FUNDEB	6.547.361,39	10.558.376,41	9.326.747,75	10.572.462,88	9.978.880,84	10.170.704,34	10.334.574,67	10.851.289,81	9.756.167,09	7.971.728,25	12.999.268,42	10.924.228,13	119.991.789,98	110.000.000,00
Outras Transferências Correntes	3.896.252,84	2.548.194,91	2.882.278,23	2.955.611,62	3.701.973,50	3.921.170,90	2.266.626,63	3.345.131,44	2.276.337,03	3.172.561,84	4.850.728,11	2.510.038,65	38.326.905,70	34.759.180,00
Outras Receitas Correntes	313.115,26	448.881,41	484.511,09	491.562,03	360.728,38	345.016,78	409.488,36	747.340,18	456.503,39	416.625,53	892.595,47	447.457,74	5.813.825,62	17.825.000,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>2.456.432,24</b>	<b>2.371.372,98</b>	<b>2.830.642,69</b>	<b>2.634.717,30</b>	<b>2.489.538,90</b>	<b>2.688.516,25</b>	<b>2.846.677,09</b>	<b>3.452.271,95</b>	<b>3.188.795,79</b>	<b>3.331.030,24</b>	<b>2.885.784,07</b>	<b>4.017.615,83</b>	<b>35.193.395,33</b>	<b>30.730.000,00</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	672.623,35	639.922,26	638.797,21	643.220,69	702.679,94	887.220,61	859.278,07	1.354.727,54	1.043.131,13	811.763,86	823.692,49	833.473,91	9.910.531,06	6.350.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	2.987,44	1.608,64	1.326,29	1.167,38	1.447,91	1.098,71	13.779,88	13.460,16	2.930,66	11.766,96	10.427,57	3.098,58	65.100,18	1.100.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.780.821,45	1.729.842,08	2.190.519,19	1.990.329,23	1.785.411,05	1.800.196,93	1.973.619,14	2.084.084,25	2.142.734,00	2.507.499,42	2.051.664,01	3.181.043,34	25.217.764,09	23.280.000,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21	SET/21	OUT/21	NOV/21	DEZ/21	JAN/22	FEV/22	MAR/22	ABR/22		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	25.172.219,31	28.387.597,06	32.432.713,71	31.930.188,49	34.113.188,95	29.766.473,84	29.498.687,28	36.324.356,08	45.460.655,08	46.419.757,73	45.644.389,80	36.538.470,35	421.688.697,68	495.738.480,00
(10) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	25.172.219,31	28.387.597,06	32.432.713,71	31.930.188,49	34.113.188,95	29.766.473,84	29.498.687,28	36.324.356,08	45.460.655,08	46.419.757,73	45.644.389,80	36.538.470,35	421.688.697,68	495.738.480,00
(10) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	25.172.219,31	28.387.597,06	32.432.713,71	31.930.188,49	34.113.188,95	29.766.473,84	29.498.687,28	36.324.356,08	45.460.655,08	46.419.757,73	45.644.389,80	36.538.470,35	421.688.697,68	495.738.480,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 30/05/2022 08:34:49